25 y En movimiento, Recto y Curvo, Luz y Oscuridad, Bueno y Malo, Cuadrado y Oblongo.

Así parece haber pensado también Alcmeón de Crotona, y o bien éste tomó de aquéllos<sup>28</sup> esta doctrina, o bien aquéllos de

30 éste. Alcmeón, en efecto, floreció siendo viejo Pitágoras, y enseñó casi lo mismo que éstos; pues dice que la mayoría de las cosas humanas son dos, pero no enuncia, como éstos, los términos contrarios de una manera determinada, sino al azar, como Blanco y Negro, Dulce y Amargo, Bueno y Malo, Grande y Pequeño. Éste, pues, se expresó indeterminadamente acerca de

986<sup>b</sup> los demás pares de contrarios, mientras que los pitagóricos enseñaron cuántos y cuáles eran.

<sup>28</sup> De los pitagóricos.

num, quiescens et motum, rectum et curvum, lucem et tenebras, malum et bonum, quadrangulare et longius altera parte. 25

61. Quemadmodum videtur Alcmaeon Crotoniates suscipere, et aut hic ab illis, aut illi ab hoc hunc sermonem acceperunt. Etenim fuit aetate Alcmaeon sene existente Pythagora. *Iis* vero 30 consimiliter enuntiavit. Nam ait esse duo *multa* humanorum, dicens contrarietates non sicut hi determinatas, sed quascumque fortuna contingentes: ut album nigrum, dulce amarum, bonum malum, parvum magnum. Hic quidem indeterminate proiecit de ceteris. Pythagorici vero et quot et quae contrarietates enun- 986<sup>b</sup> ciaverunt. 62. Ab his igitur ambobus tantum est accipere, quia contraria sunt existentium principia: quot vero ab aliis, et *quae* haec sint. Qualiter autem ad dictas causas conducere 5 contingit [-], plane quidem non est dearticulatum ab illis. *Videntur* autem ut in materiae specie elementa ordinare. Ex his enim ut ex his quae insunt, constitui et plasmari dicunt substantiam. Antiquorum quidem igitur elementa naturae plura dicentium, ex his sufficiens est *intellectum* speculari. 63. Sunt 10 autem aliqui, qui de omni quasi existente una natura enunciarunt, modo vero non eodem omnes, neque ipsius bene, neque ipsius secundum naturam. 64. Igitur ad praesentem causarum perscrutationem nullatenus congruit de ipsis sermo. Non

Esto es, por consiguiente, lo que se puede deducir de ambas escuelas: que los contrarios son principios de los entes. Cuántos y cuáles son estos principios, sólo nos lo dice una. Pero cómo pueden ser reducidos a las causas mencionadas, tampoco éstos 5 lo han explicado claramente, aunque parecen incluir los elementos en la de especie material; pues afirman que la substancia está constituida y plasmada a partir de los elementos, considerados como immanentes en ella.